
Казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа - детский сад для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья»  
(КОУ «Сургутская школа - детский сад») 

 
ПРИКАЗ 

10.01. 2023              №10 
г. Сургут 

 
Об утверждении Антикоррупционных стандартов 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры «Сургутская школа - детский сад для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Законом Ханты-Мансийского округа –Югры от 25 сентября 2008 
года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном 
округе – Югре», постановления Правительства  Ханты-мансийского автономного округа – 
Югры от 27 июня 2014 года № 229-л 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Антикоррупционные стандарты в КОУ «Сургутская школа – детский сад» 

(приложение 1). 
2.  Секретарю учебной части под подпись ознакомить работников с Антикоррупционными 

стандартами КОУ «Сургутская школа - детский сад», указанной в пункте 1 настоящего приказа. 
3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 Директор          А.Г. Плотников 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приказ от 10.01.2023 № 10 «Об утверждении Антикоррупционных стандартов казенного 
общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа - детский сад для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья»»  
 
Рассылка  
В дело  – 1 экз. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  
от 10.01.2023г. № 10 

 
Антикоррупционные стандарты 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры «Сургутская школа - детский сад для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» 
 

1. Общие положения 
1.1. Антикоррупционные стандарты представляют собой единые базовые положения, 
определяющие основные задачи, принципы и мероприятия, направленные на 
предупреждение коррупции и соблюдение норм антикоррупционного 
законодательства руководителем и заместителями руководителя КОУ «Сургутская школа – 
детский сад» (далее Учреждение)  в целях обеспечения добросовестной работы  Учреждения. 
1.2. Задачами внедрения Антикоррупционных стандартов являются: 
- повышение открытости и прозрачности деятельности  Учреждения; 
- создание эффективного механизма профилактики коррупционных проявлений, 
- минимизации рисков вовлечения Учреждения и его работников в коррупционную 
деятельность; 
- формирование у работников  Учреждения негативного отношения к коррупционным 
проявлениям, а также навыков антикоррупционного поведения; 
- минимизация имущественного и репутационного ущерба Учреждения путем 
предотвращения коррупционной деятельности. 
 2. Должностные лица, ответственные за внедрение Антикоррупционных стандартов 
Реализацию мер, направленных на внедрение Антикоррупционных стандартов в отношении 
заместителей руководителя  Учреждения осуществляет директор  Учреждения. 
О фактах воспрепятствования деятельности по внедрению Антикоррупционных 
стандартов либо нарушения их положений незамедлительно информируется директор 
Учреждения. 
3. Принципы Антикоррупционных стандартов Антикоррупционные стандарты 
основываются на следующих принципах: 
- законность; 
- открытость и прозрачность деятельности; 
- добросовестная конкуренция; 
- приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; 
- сотрудничество с институтами гражданского общества; 
- постоянный контроль и мониторинг. 
4. Мероприятия, направленные на предупреждение коррупции. 
4.1. Реализация мероприятий по предупреждению коррупции в Учреждении осуществляется в 
соответствии с планом противодействия коррупции. 
4.2. Мероприятиями, направленными на предупреждение коррупции, являются: 
Предотвращение, выявление и урегулирование конфликта интересов, стороной которого 
является руководитель Учреждения и работники муниципальных образовательных учреждений, 
включенные в перечень работников, осуществляющих исполнение обязанностей, связанных с 
коррупционными рисками. 
В целях предотвращения, выявления и урегулирования конфликта интересов руководителя 
Учреждения и работники Учреждения, включенные в перечень работников, осуществляющих 
исполнение обязанностей, связанных с коррупционными рисками, ежегодно заполняют 
декларацию конфликта интересов (приложение №1 к Антикоррупционным стандартам). 
4.3. Оценка коррупционных рисков организации. 
Директор Учреждения не реже 1 раза в год организовывает проведение оценки коррупционных 



рисков. Оценку коррупционных рисков в соответствии с методическими рекомендациями по 
проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, 
разработанными Министерством труда и социального развития Российской Федерации, с учетом 
специфики деятельности учреждения проводит рабочая группа по оценки коррупционных 
рисков.  
4.4. Предупреждение коррупции при взаимодействии с контрагентами. Поддержание деловых 
(хозяйственных) отношений с контрагентами, которые осуществляют свою деятельность на 
принципах законности, добросовестной конкуренции, заботятся о собственной репутации, 
реализуют собственные меры по предупреждению коррупции, участвуют в коллективных 
антикоррупционных инициативах. 
Предварительная оценка деловой репутации контрагентов организации в целях снижения риска 
ее вовлечения в коррупционную деятельность. 
4.5. Антикоррупционное просвещение работников Учреждения  Директор Учреждения на 
постоянной основе обеспечивает информирование работников Учреждения о требованиях 
законодательства о противодействии коррупции, а также обучение работников Учреждения, 
ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, по образовательным 
программам в сфере противодействия коррупции. 
4.6. Внутренний контроль и аудит. Осуществление на постоянной основе внутреннего 
контроля и аудита хозяйственных операций Учреждения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 
4.7. Взаимодействие с контрольно-надзорными и правоохранительным органами в сфере 
противодействия коррупции. 
Обо всех случаях совершения коррупционных правонарушений директор Учреждения сообщает 
в правоохранительные органы и информирует Департамент образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа -Югры 
Директор Учреждения воздерживается от применения санкций в отношении работников 
Учреждения, сообщивших в контрольно-надзорные органы о ставшей им известной в ходе 
выполнения трудовых функций информации о подготовке к совершению, совершении или 
совершенном коррупционном правонарушении или преступлении. Директор Учреждения 
оказывают содействие правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов 
совершения коррупционных правонарушений, а также предпринимают необходимые меры по 
сохранению и передаче правоохранительные  органы документов и информации, содержащихся 
в них данные. 
5. Антикоррупционные стандарты поведения директора Учреждения. 
5.1.  Директор и работники Учреждения должны неукоснительно соблюдать требования 
законодательства Российской Федерации, законодательства ХМАО-Югры о противодействии 
коррупции,   нормативно-правовых актов Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры и локальных нормативных актов  Учреждения, в том 
числе настоящие Антикоррупционные стандарты. 
5.2. Директор Учреждения  : 
- исполняет трудовые функции добросовестно и на высоком профессиональном уровне; 
- исходит из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 
гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности муниципального 
образовательного учреждения; 
- исключают действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 
(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению трудовых 
функций; 
- соблюдает правила делового поведения и общения; 
- не использует должностное положение в личных целях. 
5.3. Директор Учреждения и работники, включенные в перечень, принимают меры по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов. 
5.4. Директор Учреждения уведомляют руководителя  Департамента образования и науки Ханты-



Мансийского автономного округа - Югры обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях 
склонениях их к совершению коррупционного правонарушения (приложение № 2 к 
Антикоррупционным стандартам). 
5.5. За нарушение требований законодательства Российской Федерации, законодательства 
ХМАО-Югры,  нормативно-правовых актов Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, а также локальных правовых актов Учреждения 
директор несет предусмотренную законодательством Российской Федерации.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение1 к Антикоррупционным стандартам 
                                              

Директору  КОУ «Сургутская школа – детский сад» 
_________________________________________ 

                                             
 
 

                                                                         ФИО работника, заполнившего декларацию, 
должность) 

 
 
 
 
 
 

                                               
 

Декларация 
о конфликте интересов 

 
Перед заполнением настоящей декларации <1> я ознакомился с Кодексом этики и 

служебного поведения работников организации, Положением о конфликте интересов. 
 
I. Внешние интересы или активы 

1. Владеете ли Вы или лица, действующие в Ваших интересах, прямо или как бенефициар, 
акциями (долями, паями) или имеете ли любой другой финансовый интерес: 

1.1. В активах организации? ________ 

1.2. В другой компании, находящейся в деловых отношениях с организацией (контрагенте, 
подрядчике, консультанте, клиенте и т.п.)? ________ 

1.3. В компании или организации, которая может быть заинтересована или ищет 
возможность построить деловые отношения с организацией или ведет с ней переговоры? 
________ 

1.4. В деятельности компании-конкуренте или физическом лице-конкуренте организации? 
________ 

-------------------------------- 

<1> Ответьте "ДА" или "НЕТ" на каждый вопрос. Ответ "ДА" не обязательно означает 
наличие конфликта интересов, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и 
рассмотрения непосредственным начальником. Необходимо дать разъяснения ко всем ответам 
"ДА" в месте, отведенном в конце восьмого раздела. Все поставленные вопросы 
распространяются не только на Вас, но и на Ваших супруга(у), родителей (в том числе 
приемных), детей (в том числе приемных), родных братьев и сестер). 

 
1.5. В компании или организации, выступающей стороной в судебном или арбитражном 

разбирательстве с организацией? ________ 

В случае положительного ответа на вопрос необходимо указать, информировали ли Вы 
ранее об этом должностное лицо организации, ответственное за противодействие коррупции? 



 
2. Являетесь ли Вы или лица, действующие в Ваших интересах, членами органов 

управления (Совета директоров, Правления) или исполнительными руководителями 
(директорами, заместителями директоров т.п.), а также работниками, советниками, 
консультантами, агентами или доверенными лицами: 

2.1. В компании, находящейся в деловых отношениях с организацией? ________ 

2.2. В компании, которая ищет возможность построить деловые отношения с организацией 
или ведет с ней переговоры? ________ 

2.3. В компании-конкуренте организации? ________ 

2.4. В компании, выступающей или предполагающей выступить стороной в судебном или 
арбитражном разбирательстве с организацией? ________ 

 
3. Участвуете ли Вы в настоящее время в какой-либо иной деятельности, кроме описанной 

выше, которая конкурирует с интересами организации в любой форме, включая, но не 
ограничиваясь, приобретение или отчуждение каких-либо активов (имущества) или возможности 
развития бизнеса или бизнес-проектами? ________ 

 
II. Личные интересы и честное ведение бизнеса 

4. Участвовали ли Вы в какой-либо сделке от лица организации (как лицо, принимающее 
решение, ответственное за выполнение контракта, утверждающее приемку выполненной работы, 
оформление, или утверждение платежных документов и т.п.), в которой Вы имели финансовый 
интерес в контрагенте? ________ 

5. Получали ли Вы когда-либо денежные средства или иные материальные ценности, 
которые могли бы быть истолкованы как влияющие незаконным или неэтичным образом на 
коммерческие операции между организацией и другим предприятием, например, плату от 
контрагента за содействие в заключении сделки с организацией? ________ 

6. Производили ли Вы когда-либо платежи или санкционировали платежи организации, 
которые могли бы быть истолкованы как влияющие незаконным или неэтичным образом на 
коммерческую сделку между организацией и другим предприятием, например, платеж 
контрагенту за услуги, оказанные организации, который в сложившихся рыночных условиях 
превышает размер вознаграждения, обоснованно причитающегося за услуги, фактически 
полученные организацией? ________ 

 
III. Взаимоотношения с государственными служащими 

7. Производили ли Вы когда-либо платежи, предлагали осуществить какой-либо платеж, 
санкционировали выплату денежных средств или иных материальных ценностей, напрямую или 
через третье лицо государственному служащему, кандидату в органы власти или члену 
политической партии для получения необоснованных привилегий или оказания влияния на 
действия, или решения, принимаемые государственным институтом, с целью сохранения бизнеса 
или приобретения новых возможностей для бизнеса организации? ________ 

 
IV. Инсайдерская информация 

8. Раскрывали ли Вы третьим лицам какую-либо информацию об организации: 

8.1. Которая могла бы оказать существенное влияние на стоимость ее ценных бумаг на 



фондовых биржах в случае, если такая информация стала бы широко известна? ________ 

8.2. С целью покупки или продажи третьими лицами ценных бумаг организации на 
фондовых биржах к Вашей личной выгоде или выгоде третьих лиц? ________ 

9. Раскрывали ли Вы в своих личных, в том числе финансовых, интересах какому-либо лицу 
или компании какую-либо конфиденциальную информацию (планы, программы, финансовые 
данные, формулы, технологии и т.п.), принадлежащую организации и ставшую Вам известной по 
работе или разработанную Вами для организации во время выполнения своих обязанностей? 
________ 

10. Раскрывали ли Вы в своих личных, в том числе финансовых, интересах какому-либо 
третьему физическому или юридическому лицу какую-либо иную связанную с организацией 
информацию, ставшую Вам известной по работе? ________ 

 
V. Ресурсы организации 

11. Использовали ли Вы средства организации, время, оборудование (включая средства 
связи и доступ в Интернет) или информацию таким способом, что это могло бы повредить 
репутации организации или вызвать конфликт с интересами организации? ________ 

12. Участвуете ли Вы в какой-либо коммерческой и хозяйственной деятельности вне 
занятости в организации (например, работа по совместительству), которая противоречит 
требованиям организации к Вашему рабочему времени и ведет к использованию к выгоде третьей 
стороны активов, ресурсов и информации, являющихся собственностью организации? ________ 

 
VI. Равные права работников 

13. Работают ли члены Вашей семьи или близкие родственники в организации, в том числе 
под Вашим прямым руководством? ________ 

14. Работает ли в организации какой-либо член Вашей семьи или близкий родственник на 
должности, которая позволяет оказывать влияние на оценку эффективности Вашей работы? 
________ 

15. Оказывали ли Вы протекцию членам Вашей семьи или близким родственникам при 
приеме их на работу в организацию или давали оценку их работе, продвигали ли Вы их на 
вышестоящую должность, оценивали ли Вы их работу и определяли их размер заработной платы 
или освобождали от дисциплинарной ответственности? ________ 

 
VII. Подарки и деловое гостеприимство 

16. Нарушали ли Вы правила обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства? ________ 

 
VIII. Другие вопросы 

17. Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных выше, которые 
вызывают или могут вызвать конфликт интересов, или могут создать впечатление у Ваших 
коллег и руководителей, что Вы принимаете решения под воздействием конфликта интересов? 
________ 

    В случае положительного ответа на любой из вопросов разделов I - VIII 
необходимо  изложить  подробную информацию для всестороннего рассмотрения и 
оценки обстоятельств. 



_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
 
    IX. Декларация о доходах 
 18.  Какие  доходы  получили  Вы  и члены Вашей семьи по месту основной работы за отчетный 
период? 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 

 
19. Какие доходы получили Вы и члены Вашей семьи не по месту основной работы за 

отчетный период? 

Настоящим подтверждаю, что я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы, а мои 
ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и соответствуют 
действительности. 
 
Подпись: _____________________ 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Антикоррупционным стандартам 
 

Директору  КОУ «Сургутская школа – детский сад» 
_________________________________________ 

                                             
 
 

                                                                         ФИО работника учреждения 
 
 
 
 
 
 

 

Уведомление 
о факте обращения в целях склонения 

работника к совершению коррупционных 
правонарушений 

 

Сообщаю, что: 
1._________________________________________________________________________________ 

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к 
работнику 
в связи с исполнением им должностных обязанностей каких-либо лиц в целях 
склонения 
его к совершению коррупционных правонарушений) 
 

2. ________________________________________________________________________________ 

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы 
совершить работник по просьбе обратившихся лиц) (все известные сведения о 
физическом лице, склоняющем к коррупционному правонарушению, юридическом 
лиц, в интересах которого работнику предлагается совершить коррупционное 
правонарушение) 
 

3. _________________________________________________________________________________ 

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также 
информация об отказе (согласии) работника принять предложение лица о 
совершении коррупционного правонарушения) 

 

______________________           ____________________________                    ________________ 

Подпись                                                                                                                 (ФИО)                                                         дата 

Регистрация: №__________ от ____________________ 


	Антикор
	Антикоррупционные стандарты
	I. Внешние интересы или активы
	II. Личные интересы и честное ведение бизнеса
	III. Взаимоотношения с государственными служащими
	IV. Инсайдерская информация
	V. Ресурсы организации
	VI. Равные права работников
	VII. Подарки и деловое гостеприимство
	VIII. Другие вопросы



		2025-02-05T23:03:56+0500
	КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "СУРГУТСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ"




